

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE ESTREITO-MA

CNPJ (MF): 11.022.506/0001-18



PROJETO DE LEI Nº 17/2017

-chilesin	المائدة المائدة	والدفية فيفاعونه	WIR HIV-II
Zojeto I	№/	2017	Amounde
Apto	com Alte	rção	Reproved
Votos	Mou	y my	dadi
??m		12	12012
		DAN	our

Que dá nome ao Residencial Neuton Coelho II, localizado no Município de Estreito - MA e dá outras providências.

Os vereadores signatários deste, pertencentes à Câmara Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelos arts. 34, 42 e 44 da Lei Orgânica Municipal e arts. 70 inciso III, 97, 98 inciso III e 112, todos do Regimento Interno, submete à apreciação da Egrégia Câmara Municipal dos Vereadores o seguinte:

PROJETO DE LEI

Artigo 1º. O Residencial Zequinha Coelho doravante será chamado e denominado Residencial Neuton Coelho II no Município de Estreito-Ma, conforme verifica-se mapa e biografia, em anexos.

Artigo 2º - Revoga-se todas as disposições em contrario.

Sala das Sessões da Câmara-Municipal de Estreito - MA, aos 04 dias do mês de novembro de 2017.

Glaudston Forth VEREADO

Tavan de Miranda Firmo PRESIDENTE

Mariana Pereira Leite VEREADORA

Analdiney Brito Noleto

VEREADOR

Šabrina Leite Passos **VEREADORA**

José Amaral Salviano VEREADOR

Manoel Gomes Pereira **VEREADOR**

Helder de Sousa Cirqueira **VEREADOR**

Helismar Moreira **VEREADOR**

Pedro Sérgio Rocha Pachecò VEREADOR

Alailson do Nascimento Salazar **VEREADOR**

Joacy Lima Bezerra VEREADOR

Carlito Dias Miranda **VEREADOR**

Av. Santos Dumont Nº 440 Setor Aeroporto. Centro - CEP:65975000.fone/fax:(99)35317979 Estreito - Ma Email:camaramunicipaldeestreitoma@yahoo.com.br

FICHA BIOGRÁFICA

Informações Pessoais				
Nome	NEUTON COELHO DOS SANTOS			
Filiação	Pai:	HIDELBRANDO COELHO DE SOUZA		
	Mãe:	JOSEFA COELHO DOS SANTOS		
Data Nasc.	01. 01. 1921			
Naturalidade	CAROLINA - MA			
Nacionalidade	BRASILEIRO			
Profissão	SUBDELEGADO/VEREADOR			
Estado Civil	CASADO			
Sexo	MASCULINO			
Religião				

Endereço Residencial				
Rua/Avenida	• ·			
Bairro				
Cidade	ESTREITO-MA			
CEP	65975-000			

Informações Adicionais		
Atividades desenvolvidas	Subdelegado/Vereador	
Representatividade social		
Síntese Biográfica	Neuton Coelho dos Santos, nascido em 01 de janeiro de 1921 na Fazenda Inhuma, então Município de Carolina, hoje São Pedro dos Crentes. Filho de Hildebrando Coelho de Souza e Josefa Coelho dos Santos. Em 1946 Neuton Coelho casou-se com Maria Carlota Gomes Coelho, com quem teve os filhos: Marly Neurivan, Maria de Jesus, Luzely Maria, José Gomes Coelho (então prefeito da época), Neusimar, Alberto, Antônio, Válber, Glória Maria e Cristiane. Em 04 (quatro) de novembro de 1958 assumiu a função de Subdelegado de polícia na jurisdição de Inhuma. Mais tarde, jurisdição de São Pedro dos São Pedro dos Crentes. Em 1966, Neuton Coelho dos Santos inaugurou sua participação na política partidária assumindo uma cadeira na Municipal de Carolina como primeiro suplente de vereador. Em 1969, agora eleito, Neuton toma posse para mais um mandato de vereador. Em 31 de janeiro de 1977, Neuton Coelho assumi o 4º (quarto) mandato de vereador, e em fevereiro de 1983 assumindo o cargo de vice-prefeito de Estreito. Portanto, 05 (cinco) mandatos consecutivos. Com a partida prematura da esposa Maria Carlota, Neuton Coelho casou-se com a professora Eliza Lima Espíndola dos Santos, com quem teve duas filhas: Caroline e Carine. Neuton Coelho dos Santos transformou-se em um exemplo de vida escrevendo sua própria história com total retidão, trabalho, honestidade e honradez capaz de orgulhar a todos nós.	